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(3차추경예산)

아산초등학교



아산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-15 예산액 333,748,000

제1조 2023학년도 아산초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 333,748,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 아산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 333,748 309,241 24,507 7.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,509 6,083 1.8

학생복지/교육격차 해소 -1,283 52,359 15.7

기본적 교육활동 -1,533 60,677 18.2

선택적 교육활동 28,446 95,584 28.6

교육활동 지원 -6,019 28,885 8.7

학교 일반운영 6,405 87,660 26.3

학교 재무활동 0 2,500 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 26,090 308,398 92.4

이전수입 기타이전수입 0 7,560 2.3

자체수입 학부모부담수입 -2,403 11,961 3.6

자체수입 행정활동수입 820 1,893 0.6

기타수입 전년도이월금 0 3,936 1.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 315,958 289,868 26,090

1.지방교육행정기관이전수입 308,398 282,308 26,090

1.교육비특별회계전입금수입 308,398 282,308 26,090

1.교육비특별회계전입금 308,398 282,308 26,090

1.학교운영비전입금 199,326 199,326 0

2.목적사업비전입금 109,072 82,982 26,090
(성립전_3추)돌봄교실운영비 : 2,800,000원 * 

1개교 =
2,800,000

(성립전_3추)돌봄교실운영비 : 1,100,000원 * 

1개교 =
1,100,000

(성립전_3추)유치원 방과후교사 인건비 : 

15,844,000원 * 1개교 =
15,844,000

(성립전_3추)누리과정지원비 : 1,800,000원 * 

1개교 =
1,800,000

(성립전_3추)유아학비_방과후과정 : 900,000원

 * 1개교 =
900,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 급,간식비 : 

1,306,000원 * 1개교 =
1,306,000

(성립전_3추)입학지원금 : 1,200,000원 * 1개

교 =
1,200,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 맞춤형

복지비 : 1,140,000원 * 1개교 =
1,140,000

2.기타이전수입 7,560 7,560 0

1.학교회계간이전수입 7,560 7,560 0

1.다른학교회계전입금 7,560 7,560 0

1.다른학교회계전입금 7,560 7,560 0

2.자체수입 13,854 15,437 -1,583

1.학부모부담수입 11,961 14,364 -2,403

1.수익자부담수입 11,961 14,364 -2,403

1.급식비 11,961 14,364 -2,403

1.급식비 11,961 14,364 -2,403 교직원 급식비 : -2,403,000원*1= -2,403,000

2.행정활동수입 1,893 1,073 820

1.사용료및수수료 534 534 0

1.사용료및수수료 534 534 0

1.사용료 534 534 0

2.기타행정활동수입 1,359 539 820

1.이자수입 1,220 400 820
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 1,220 400 820 이자수입 : 820,000 = 820,000

2.기타행정활동수입 139 139 0

1.기타행정활동수입 139 139 0

3.기타수입 3,936 3,936 0

1.전년도이월금 3,936 3,936 0

1.순세계잉여금 3,936 3,936 0

1.순세계잉여금 3,936 3,936 0

1.순세계잉여금 3,936 3,936 0

세입합계 333,748 309,241 24,507

5권동복 2024년 07월 25일 13시 01분 50초 전북특별자치도교육청 아산초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,083 7,592 -1,509

1.기타 교직원보수 2,576 3,022 -446

1.교직원대체인건비 2,576 3,022 -446

1.[초]직원대체인건비 2,576 3,022 -446

1.공무직인건비 1,326 1,772 -446 초과근무수당 : -446,000 = -446,000

2.기간제근로자인건비 1,250 1,250 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,507 4,570 -1,063

1.교직원역량강화 3,110 3,110 0

1.[초]자율연수 3,110 3,110 0

1.일반수용비 2,650 2,650 0

2.운영수당 460 460 0

2.교직원복지 397 1,460 -1,063

1.[초]교직원문화행사 0 1,060 -1,060

1.일반수용비 0 570 -570 체험비 : -570,000원*1= -570,000

2.여비 0 490 -490 식비 : -190,000원*1= -190,000

숙박비 : -300,000원*1= -300,000

2.[초]교직원맞춤형복지비 397 400 -3

1.교직원복지비 397 400 -3 체육전담 피복비 : -3,000 = -3,000

2.학생복지/교육격차 해소 52,359 53,642 -1,283

1.급식 관리 29,078 31,481 -2,403

1.학교급식운영 29,078 31,481 -2,403

2.[초]급식운영비 15,025 15,025 0

1.급식용식재료비 7,560 7,560 0

2.비품구입비 4,580 4,580 0

3.전출금 2,885 2,885 0

3.[초]비조리교급식비 14,053 16,456 -2,403

1.전출금 14,053 16,456 -2,403 교직원 급식비 : -2,403,000원*1= -2,403,000

2.보건관리 8,981 9,061 -80
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,080 4,160 -80

1.[초]응급학생후송비 0 80 -80

1.학생복지비 0 80 -80 부상학생후송비 및 치료비 : -80,000원*1= -80,000

2.[초]학생건강검사 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

3.[초]보건실운영 3,340 3,340 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 770 770 0

4.학생복지비 1,170 1,170 0

4.[국고][초]흡연예방교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 4,901 4,901 0

1.[초]먹는물관리 1,933 1,933 0

1.일반수용비 1,933 1,933 0

2.[초]공기질측정 2,968 2,968 0

1.일반수용비 2,968 2,968 0

3.교육격차 해소 1,200 1,200 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,200 1,200 0

1.[초]교육복지우선 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학생복지 13,100 11,900 1,200

2.학생복지운영 13,100 11,900 1,200

1.[초]학생교과서구입 3,504 3,504 0

1.교육운영비 3,504 3,504 0

2.[초]통학차량(임차)운영 8,396 8,396 0

1.일반수용비 8,396 8,396 0

3.[초]전북에듀페이 사업 1,200 0 1,200
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,200 0 1,200 (성립전_3추)입학지원금 : 300,000원*4명= 1,200,000

3.기본적 교육활동 60,677 62,210 -1,533

1.교과 활동 37,670 37,190 480

1.교과활동지원 16,277 16,277 0

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
4,397 4,397 0

1.교육운영비 4,397 4,397 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 6,180 6,180 0

1.기타수당 3,420 3,420 0

2.운영수당 1,100 1,100 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

4.일반업무추진비 160 160 0

5.[초]두드림학교 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,920 1,200 720 강사수당 : 720,000원*1= 720,000

2.교육운영비 1,080 1,800 -720 프로그램 운영 : -720,000원*1= -720,000

6.[초]기후변화교육 500 500 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 20 20 0

2.과학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 950 950 0

5.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.유치원 교과활동 15,393 14,913 480

1.[유]교과운영 15,393 14,913 480

1.운영수당 300 1,100 -800 부모교육강사료 : -300,000원*1= -300,000

보결수당 : -500,000원*1= -500,000

2.교육운영비 11,042 10,062 980 교육활동용품 : 1,307,000*1= 1,307,000

현장체험학습운영비 : -187,000*1= -187,000

유,초 동물교감체험비 : 120,000*1= 120,000

부모교육운영비 : -260,000원*1= -260,000

3.학습준비물 800 800 0

4.비품구입비 2,051 1,751 300 비품구입 : 300,000원*1= 300,000

5.도서구입비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 23,007 25,020 -2,013

1.자율활동 11,540 11,540 0

1.[초]학생회활동지원 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.[초]학예회 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]학교특색사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]신문제작 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.현장체험학습활동 9,567 11,580 -2,013

1.[초]수학여행 2,050 2,000 50

1.교육운영비 2,050 2,000 50 테마식현장체험학습비 : 50,000원*1= 50,000

2.[초]현장학습 7,517 9,580 -2,063

1.교육운영비 7,517 9,580 -2,063 현장체험활동경비 : -543,000원*1= -543,000

차량임차및유류비 : -1,520,000원*1= -1,520,000

3.동아리활동 1,900 1,900 0

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.선택적 교육활동 95,584 67,138 28,446

1.방과후학교 운영 90,034 61,588 28,446

1.방과후학교운영 3,145 1,200 1,945

1.[초]특기적성교육 3,145 1,200 1,945

1.운영수당 1,295 0 1,295 프로그램운영 강사비 : 35,000원*37시간= 1,295,000

2.교육운영비 1,650 1,000 650 수업용품구입 : 25,000원*26명= 650,000

3.일반업무추진비 200 200 0

2.돌봄교실운영 26,906 21,700 5,206

1.[초]돌봄교실운영 26,906 21,700 5,206

1.운영수당 2,835 1,750 1,085
(성립전_3추)방학중 프로그램운영 강사비

 : 31시간*35,000=
1,085,000

2.교육운영비 24,071 19,950 4,121
(성립전_3추)돌봄교실운영_목적 : 15,000

원*1=
15,000
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(성립전_3추)돌봄교실운영_목적 : 

4,106,000원*1=
4,106,000

3.유치원방과후과정운영 59,983 38,688 21,295

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
32,712 15,728 16,984

1.기간제교원인건비 27,911 13,259 14,652
(성립전_3추)방과후 교사 인건비 : 

14,652,000 =
14,652,000

2.기간제근로자인건비 1,315 1,315 0

3.맞춤형복지비 1,140 0 1,140 (성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,140,000 = 1,140,000

4.기간제근로자법정부담금 2,346 1,154 1,192 (성립전_3추)4대 보험금 : 1,192,000 = 1,192,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
19,171 17,560 1,611

1.운영수당 11,821 10,210 1,611 특성화활동강사비 : 865,000*1= 865,000

자원봉사자활동비 : 746,000*1= 746,000

2.교육운영비 7,350 7,350 0

3.[유]누리과정운영비 5,400 3,600 1,800

1.교육운영비 5,400 3,600 1,800 (성립전_3추)유아학비 : 1,800,000원*1= 1,800,000

4.[유]누리과정운영비_방과후과

정
2,700 1,800 900

1.교육운영비 2,700 1,800 900 (성립전_3추)유아학비 : 900,000원*1= 900,000

2.독서활동 5,550 5,550 0

1.독서활동운영 5,550 5,550 0

1.[초]도서구입 5,150 5,150 0

1.도서구입비 5,150 5,150 0

2.[초]도서관운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

5.교육활동 지원 28,885 34,904 -6,019

1.교무업무 운영 5,660 6,060 -400

1.교무학사운영 5,660 6,060 -400

1.[초]교무학사운영 760 760 0

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 520 520 0

2.[초]교육활동홍보 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,800 2,200 -400

1.교육운영비 1,600 2,000 -400 졸업앨범제작 : -400,000원*1= -400,000

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.생활지도운영 704 1,804 -1,100

1.학생생활상담지도 0 1,100 -1,100

1.[초]학생생활지도 운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800 위클래스 : -500,000원*1= -500,000

간식비 : -200,000원*1= -200,000

운영물품구입비 : -100,000원*1= -100,000

2.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 심리검사및치료비 : -200,000원*1= -200,000

프로그램운영및우편발송비 : -100,000원

*1=
-100,000

2.학생안전교육 704 704 0

1.[초]안전교육 704 704 0

1.교육운영비 704 704 0

3.연구학교 운영 13,120 13,120 0

1.연구학교운영 13,120 13,120 0

1.[초]어울림학교운영 13,120 13,120 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 2,140 2,160 -20 강사수당 : -20,000원*1= -20,000

3.교육운영비 10,480 10,460 20 어울림학교 홍보비 : -120,000원*1= -120,000

프로젝트 수업운영비 : 20,000원*1= 20,000

학생동아리지원용품구입 : 420,000원*1= 420,000

문화예술체험비 : -300,000원*1= -300,000
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4.학습지원실 운영 3,601 7,420 -3,819

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 3,401 7,220 -3,819

1.[초]학교정보화지원 3,401 7,220 -3,819

1.일반수용비 1,709 1,720 -11 학교홈페이지 도메인 사용료 : -11,000 = -11,000

2.교육운영비 1,692 3,500 -1,808
전산소모품 및 전산장비수리비 : 

-1,808,000원*1=
-1,808,000

3.비품구입비 0 2,000 -2,000 정보화기기구입 : -2,000,000원*1= -2,000,000

5.교육여건 개선 5,800 6,500 -700

1.교육환경개선 5,800 6,500 -700

1.[초]책·걸상구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]교실환경개선 3,800 4,500 -700

1.일반수용비 3,800 4,500 -700 칠판장 설치 : -700,000 = -700,000

6.학교 일반운영 87,660 81,255 6,405

1.학교기관 운영 32,491 30,933 1,558

1.부서기본운영 24,789 21,140 3,649

1.[초]교장실운영 6,340 6,340 0

1.일반업무추진비 3,340 3,340 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,649 14,000 3,649

1.일반수용비 4,300 4,300 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 10,300 9,000 1,300 출장여비 : 1,300,000원*1= 1,300,000

4.일반업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 2,349 0 2,349 냉난방기 구입 : 2,349,000원*1= 2,349,000

3.[초]교무부운영 800 800 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 7,702 9,793 -2,091

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
2,040 2,040 0

1.전기요금 1,440 1,440 0

2.상하수도료 240 240 0

3.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,062 5,362 -300

1.일반수용비 5,062 5,362 -300
어린이놀이시설안전관리용역비 : 

-600,000*1=
-600,000

소규모수선비 : 300,000*1= 300,000

3.[유]유치원운영 600 2,391 -1,791

1.일반수용비 0 1,791 -1,791
전산소모품및 사무용품구입 : 

-1,091,000*1=
-1,091,000

감염병예방관리비 : -700,000*1= -700,000

2.여비 600 600 0

2.시설 장비 유지 53,469 48,622 4,847

1.학교시설장비유지 53,469 48,622 4,847

1.[초]공공요금및제세공과금 18,839 19,089 -250

1.전기요금 12,344 12,344 0

2.상하수도료 327 327 0

3.기타공공요금 6,168 6,418 -250 전화요금요금 : -250,000원*1= -250,000

2.[초]시설관리용역 11,710 11,710 0

1.일반수용비 11,710 11,710 0

3.[초]시설일반관리 22,920 17,823 5,097

1.일반수용비 21,320 16,223 5,097 시설관리소모품비 : -230,000원*1= -230,000

소규모수선비 : 5,414,000원*1= 5,414,000

폐기물처리비 : -87,000원*1= -87,000

2.교직원복지비 1,600 1,600 0

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0
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1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 700 300

1.일반업무추진비 1,000 700 300 학부모회협의회 : 300,000원*1= 300,000

2.[초]학부모교육 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 강사료 : -300,000원*1= -300,000

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.[초]예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

세출합계 333,748 309,241 24,507

권동복 2024년 07월 25일 13시 01분 51초 15 전북특별자치도교육청 아산초등학교


